هم چنین جهبذ به واسطه و دلالتی که مؤدیان مالیات خود را به دست او به دیوان می پرداختند گفته می شد؛ (جمع آن جهابذه) برخی جهبذ را به معنای کسی گرفته اند که در ابتدا مبلغ خراج را به عامل می دهد و سپس مبلغ بیش تری از مردم خراج دهنده وصول می کند. جهبذها دارای دیوانی بودند که یک نوع دیوان حسابرسی بود و در آن به صورت کسور و بقایای حساب ها عمل می شده است.

منابع

- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان بن علی بن محمد (۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م). *المنتظم فی تاریخ الامم والملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- ابن عبدربه، ابو عمر احمد بن محمد (۱۹۵۳). *العقد الفريد*، تحقیق محمد سعید العریان، ج ۱، قاهره: المكتبة التجارية الكبرى.
- ابن منظور، ابوالفضل جمال الدین محمد بن مکرم (۱۹۵۶). *لسان العرب المحيط*، ج ۱۰، بیروت: دار صادر.
- انوری، حسن (۱۳۷۳). *اصطلاحات دیوانی دوره غزنوی و سلجوقی*، تهران: طهوری.
- بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر (۱۴۰۰ق/ ۱۹۷۹م). *انساب الاشراف*، تحقیق احسان عباس، ج ۵، بیروت: جمعیة المستشرقین الالمانیة.
- تنوخی، ابوعلی المحسن بن علی بن محمد (۱۳۹۱ق/ ۱۹۲۱م). *نشوارالمحاضرة واخبار المذاكرة*، ج ۵ و ۸، بیروت: مطبعة المجمع العلمي.
- جهشیاری، عبدالله محمد بن عبدوس (۱۳۵۷ق/ ۱۹۳۸م). *کتاب الوزراء والکتاب*، ط ۸، تصحیح عبدالله الصاوی، القاهرة: مطبعة عبدالحمید احمد حنفی.
- حموی، یاقوت (۱۴۱۴ق). *معجم البلدان*، ج ۱، بیروت: دار الغرب الاسلامی.
- خطیب بغدادی، ابوبکر احمد بن علی (۱۴۱۷ق). *تاریخ بغداد*، ج ۴ و ۷، بیروت: دار الکتب العلمیة.
- خوارزمی، ابوبکر محمد بن عباس (۱۳۶۲).